cogitationum tumultu vastatur. Alius ira se dominio stravit, & Ira tumultus, quid in corde, nisi iurgia, etiam qua desine, peragit? Hic saepe praesentes non videt, absentibus contradicit, intra semetipsum contumelias profert & recipit, receptis autem durus respondet, & cum qui obuiet, nullus adit, magnis clamoribus rixas in corde conponit. Turbam itaque hic intus sustinet, quem pondus vehementer inflammata cogitationis premit. Alius iuri se avaritia tradit, & Avaritia strepitus, fastidians propria aliena concupiscit. Hic plerumque concupita adipisci non valens, diem quidem in otium, noctem vero in cogitationem versat. Torpet ab vili opere, quia fatigatur illicita cogitatione. Consilia multiplicat, & sinum mentis cogitationum inuentionibus lauius expandit. Peruenire ad concupita satagit, atque ad obtinenda haec, quosdam secretissimos causarum mortuus querit. Qui mox ut in causa aliquid subtile inuenisse se alit, iam se obtinuisse quod concupierat, exultat: iam quid etiam adepta rei adungat, excogitat: atque quomodo in meliori statu debeat excoli, pertrahit. Quam qui iam quasi possidet, mox insidias inuidentem considerat, & quid contra se iurgij moueatur, pensat, & exquirat quid respondeat: & cum rem nullam teneat, iam in defensione rei quam appetit, vacuus litigator elaborat. Quamuis enim nihil de concupita ve ceperit, habet tamen in corde iam fructum concupiscentiae, laborem rixa. Alius se tyrannidi superbia subijcit, & cor miserum dum contra homines erigit, vitio sub sternit. Honoru sublimiu insulas appetit, exaltari successibus exquirat: totumque quod esse desiderat, sibi apud semetipsum in cogitationibus depingit. Iam quasi tribunali praesidet, iam sibi parere obsequia subditoru videt, iam ceteris eminet, iam alijs mala irrogat, alijs qua irrogauerint recompensat. Iam apud semetipsum stipatus cunctis, in publicum procedit, iam quibus obsequiis fulciatur conficit, qui tamen hac cogitans solus reperitur. Iam alia conculeat, alia subleuat: iam de conculeatis satisfacit odys, iam de subleuatis recipit fauores. Qui iugiter tot phanta maius toridi inprimis, quid aliud ista quam somnium vigilans vidit? Qui tot rerum causas quasi fingit, tolerat, nimirum intrinsecus natas, ex desiderijs turbas portat. Hoc totum astu diaboli fit, qui operatur in filijs dissidentia, & a prauis desiderijs & cogitationibus suos conquietere nunquam desinit. Sicut enim sus (ve scribit Plinius) interdum viginti filios parit, & quattuordecimque omnes deuorat praeter primum, & primo primam mammillam dat: sic diabolus quamuis in homine multa vitia, quasi multos filios pariat, tamen quia prima omnium radix in corde est, eiusque praua intentione, ubi hanc sua pri-

Superbiae pl. inflama.

2. Thess. 2.

Natural. hiber. lib. 2. cap. 20. Simile.

mogenitam perpetuò alar atque confuet, de ceteris peccatis & actibus vitiosis parum tape sollicitus est, vt in hypocritis, superbis, malucolis, inuidis maximè apparet: quorum externi actus sanctorum sunt, sed quod intus est, totum ferret, & abominabile coram Deo est. Hanc igitur cordis humani corruptelam quasi castrum diabol' occupat, & hominis dominium tenet. Vnde beatus Gregorius: *Si semel cor intentione corrumpitur, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste callido securè possidetur. Quoniam totam arborem sibi ferre si actus conspicit, quàm venen dente in radice vitiauit. Debet igitur primò & ante omnia cor reformari, deinde exteriora opera, vel emendari vel ordinari poterunt. Sicut enim aranea, fracta tela, non egreditur ad venandum, nisi prius illa reformata, quam semper à medio incipit reparare, nihil extremà reputas, quàm diu medium fractum manet: eodem modo animà per peccatum vitiatam vt reformes ac redintegres, à corde incipiendum est, totusque peccati affectus deponendus, cogitationes & mala desideria penitus excutienda. Sic enim exteriora tua opera facile correxeris, atque in iustitiæ tramitem direxeris. Vnde Christus Pharisæis: *Pharisæe ecce, munda prius quod intus est calcis & purp'isid, vt fiat id, quod deforis est, mundam.**

Moral. lib. 3.

Simile.

Math. 23.

Simile.

Cordis custodia.

Iibr. 3.

Quemadmodum quando castrum Principis ab hoste impugnatur, nec pacificè cum eo transigere Princeps potest, sed vi & armis defendendus locus est, prima cura esse debet, attentè cõsiderare, si qui in ipso suo castro sint qui pacem urbeunt, & hosti faueant innox; illos penitus eiicere, aut etiam è medio tollere; deinde verò castrum fortiter munire, & diligenter clausum tenere continet: eodem modo agendum nobis est, vt castrum animæ nostræ (quod perpetuò impugnat diabolus, caro, mundus, nec pacem cum illis habere, in hac militia dum sumus, possumus) ritè ac debitè custodiat. Ante omnia prospiciendum est, ne qui intus in corde lateant hostes, praua desideria, corruptæ cogitationes, intro missæ per consensum diaboli suggestiones. Hæc enim omnia pacem animæ turbant, cū hoste conspirant, & animæ haud dubiè insidias struent, negotiū facessent, perniciè machinabuntur, & si intus domicilium ponere petmittantur, castrū nostrum hosti tradent. Sic suadet Apostolus: *Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitati discredèdi à Deo vno. Hoc enim prodicionis initiū, & per dicionis nostræ exordium est. Omne cor malum cõsentiens in peccatū,*